
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 

Oggetto:  Acquisto di strumento da laboratorio denominato Vibratomo automatico VT 

1200 S 

  Determina dirigenziale di conferma della decisione a contrattare 

  CIG: Z532DB38E0 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

 

 
VISTA la decisione a contrattare del 20/07/2020, ns. prot. 3461, con la quale IN decideva di 

acquistare mediante gara ad affidamento diretto motivato (CIG: Z532DB38E0) uno strumento 

denominato Vibratomo dalla ditta Leica Microsystems s.r.l. per l’importo di € 15.490,00 (IVA 

esclusa) ovvero € 18.897,80 (IVA inclusa), previa valutazione di n.3 preventivi; 

 

CONSIDERATO che il modello VT 1200 semiautomatico offerto dalla ditta Leica Microsystems 

S.r.l., alla prova dei fatti non consentiva di ottenere i risultati attesi in base alla lettura delle 

caratteristiche tecniche e che di conseguenza occorreva passare al modello VT 1200 S “fully 

automated”; 

 

CONSIDERATO che lo strumento acquistato è stato restituito e che la ditta Leica 

Microsystems s.r.l. ha rimborsato per intero mediante lettera di credito l’importo versato a 

saldo della relativa fattura; 

 

CONSIDERATO che le esigenze originariamente esposte nella decisione a contrattare di cui 

sopra non sono cambiate e che lo strumento è necessario per l’esecuzione delle lavorazioni e 

attività previste dal progetto “PRIN2017 - 20175C22WM -  Coordinatore Prof. F. Mammano - 

Responsabile U.O. CNR Prof. Giorgio Carmignotto”; 

 

CONSIDERATO, a seguito di rinnovata richiesta alle medesime 3 ditte sono stati ricevuti 3 

preventivi aggiornati dei quali quelli delle ditte Nanovision s.r.l. e Crisel Instruments s.r.l. 

sono identici nel contenuto tecnico ed economico a quelli presentati in occasione della prima 

richiesta, mentre il preventivo fornito dalla ditta Leica Microsystems s.r.l. prevede la fornitura 

del modello fully automated VT 1200 S per un prezzo di € 15.445,82 (IVA esclusa) ovvero € 

18.843,90 (IVA inclusa); 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva risulta inferiore di € 45 circa rispetto all’importo 

originariamente previsto in decisione a contrattare, a parità di tutte le altre condizioni tecnico-

economiche; 

 

RITENUTO quindi di confermare il contenuto della decisione a contrattare originaria con la 

precisazione che l’importo passa da € 18.897,80 (IVA inclusa) ad € 18.843,90 (IVA inclusa), 

immutato il resto; 

 

D E T E R M I N A 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 

 Il contenuto della decisione a contrattare del 20/07/2020, ns. prot.3461, è 

integralmente confermato ad eccezione del modello di strumento che passa da “VT 

1200” a “VT 1200 S”;  

 

 Il valore del contratto scende da € 18.897,80 ad € 18.843,90 (IVA inclusa); 

 

 Le clausole del contratto rimangono immutate; 

 

 Di procedere con l’ordine per il completamento del procedimento di gara.  

 

 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 

 

Prof. Michela Matteoli 

 


		2020-12-14T16:20:44+0100
	Matteoli Michela




